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ســروناز احمدی، مددکار اجتماعی و فعال حقوق کودکان و 
همسر او کامیار فکور، خبرنگار از جمله کسانی بودند که در جریان 
اعتراضات سراســری در مهر ماه ۱۴۰۱ بازداشت شدند. با گذشت 
مدتی به قید وثیقه آزاد شــدند، دادگاهشــان برگزار و حکمشان 
اعلام شد. بااین حال، از همان ابتدا به آنها گفته شد مشمول عفو 
رهبری نشــده اند. گرچه شواهد امر و آنچه در پرونده آنها نوشته 

شده بود، معنای دیگری داشت.
عرفان کرم ویسی، وکیل پایه یک دادگستری، عضو کانون وکلای 
مرکز و البته وکیل ســروناز و کامیار، درباره روند پرونده این دو نفر 
به «شرق» می گوید: «سروناز احمدی و کامیار فکور سه هفته بعد 
از ازدواجشان در تاریخ ۱۵ آبان ۱۴۰۱ در منزلشان بازداشت شدند. 
نهاد بازداشــت کننده آنها وزارت اطلاعات بود که آنها را پس از 
بازداشــت به بند ۲۰۹ زندان اوین منتقل کرد. حدود یک ماه بعد 
برای سروناز احمدی وثیقه ۵۰۰ میلیون تومانی تعیین شد و او در 
تاریخ ۱۶ آذر ۱۴۰۱ جهت تکمیل مراحل دادرســی و قطعی شدن 

رأی و تعیین تکلیف شدن وضعیت پرونده اش آزاد شد.
در ایــن مدت اما کامیار فکور همچنان تــا ۲۰ بهمن ۱۴۰۱ در 
زندان اوین و در بازداشــت به ســر برد. بعد از صدور بخش نامه 
عفو رهبری در نیمه بهمن سال گذشته، تعداد زیادی از زندانیان 
سیاسی و بازداشتی های حوادث اخیر آزاد شدند؛ از جمله کامیار 

فکور».
البته کامیار پیش از آغاز اعتراضــات به عنوان خبرنگار حوزه 
محیط  زیست حکم یک سال حبس داشت که هنوز اجرائی نشده 
بود و وقتی در جریان اعتراضات بازداشت شد، او را جهت اجرای 
حکم پیشــین راهی زندان کردند. در واقــع همین پرونده مربوط 
به محیط زیســت او بود که مشــمول عفو رهبری شد، نه پرونده 

مربوط به اعتراضات سراسری.
وکیل ســروناز و کامیار می گوید در این فاصله و در تاریخ سوم 
آبان، رأی بدوی سروناز و کامیار صادر شد؛ «اتهامات آنها فعالیت 
تبلیغی علیه نظام اســلامی و اجتمــاع و تبانی به قصد ارتکاب 
جرم علیه امنیت کشور عنوان شد و قاضی صلواتی در شعبه ۱۵ 
دادگاه انقلاب رأی این دو نفر را صادر کرد. بر اســاس رأی قاضی 
صلواتی، سروناز احمدی به شــش سال حبس که پنج سال آن 
قابل اجرا بود و کامیار فکور به یک ســال حبس به دلیل فعالیت 

تبلیغی محکوم شــدند. بعد از تجدیدنظرخواهی از این رأی، در 
تاریخ ۱۶ اســفند ۱۴۰۱ حکم آنها کمتر شــد و سروناز احمدی به 
ســه سال و شش ماه حبس تعزیری و کامیار فکور به هشت ماه 
حبس محکوم شدند، اما قضات دادگاه تجدیدنظر در انتهای رأی 
آنهــا قید کرده بودند که «نام بردگان مشــمول عفو مقام معظم 
رهبری نمی باشــند». به همین صراحت. بنابراین این رأی صادر 

شد و تقریبا مصادف شد با تعطیلات نوروز ۱۴۰۲.
 زندان بدون توضیح

پیش از ابلاغ حکم،  سروناز و کامیار بار دیگر بازداشت شدند؛ 
این بار به همراه چند فعــال مدنی دیگر که برخی از آنها بعد از 
گذشــت مدت کوتاهی آزاد شــدند، اما از آزادی سروناز و کامیار 
خبری نبود. وکیــل آنها توضیح می دهد: «۹ اردیبهشــت ۱۴۰۲ 
سروناز احمدی و کامیار فکور به همراه چند فعال اجتماعی دیگر 
جهت ملاقات با همســر محمد حبیبی، سخنگوی کانون صنفی 
معلمان، به منزل آنها رفته بودند که متأســفانه بازداشت شدند. 
پس از بازداشــت مجدد آنها برای اجرای حکــم به زندان اوین 
منتقل شدند. این در حالی بود که سروناز و کامیار ابلاغیه اجرای 
حکــم را دریافت نکــرده بودند؛ یعنی به ســامانه ثنای آنها این 
ابلاغیه ارسال نشده بود. بعد از بازداشت در منزل آقای حبیبی و 
وقتی به زندان اوین منتقل شدند، آنجا تازه متوجه شدند که رأی 
پرونده آنها در جریان اعتراضات سال ۱۴۰۱ به اجرا درآمده است 

و باید تحمل کیفر کنند».
از آن همــان موقع وکیل این دو نفر و خانواده هایشــان پیگیر 
موضوع عفو آنها شدند. کرم ویسی در این باره می گوید: «متأسفانه 
تاکنون هیچ نتیجه ای نگرفته ایم. دو ســری دفتر دادستانی نامه 
زده است که سروناز و کامیار مشمول عفو می شوند و اگر مقدمات 
لازم فراهم شــود، آنها آزاد می شــوند، اما متأســفانه سرپرست 
دادســرای شــهید مقدس اوین با این مســئله مخالفت کردند و 
گفتند در رأی ســروناز و کامیار قید شــده که این دو نفر مشمول 

عفو نمی شوند.
ســری دومی که دفتر دادســتانی نامه زد و خواستار اطلاع از 
دلیــل عدم عفو این دو نفر شــد، به بنده گفتنــد دلیلی ندارد که 
بخواهیــم به شــما بابت این موضــوع جوابی بدهیــم و دلیل 
عدم عفو ســروناز احمدی و کامیار فکور را به شــما یا هر مرجع 

دیگری اعــلام کنیم! گفتند صرفا همان نیم خطی که قید شــده 
اســت «نام بردگان مشمول عفو مقام معظم رهبری نمی باشند» 
برای اطلاع شــما کافی است. ۳۱ خرداد این پاسخی بود که بنده 

دریافت کردم».
او توضیح می دهد که اکنون بعد از این اتفاق ها چاره دیگری 
به جز اعاده دادرســی در دیوان عالی کشــور ندارند که حتما این 
موضوع را در هفته جاری پیگیری می کند و به محض ثبت اعاده 

دادرسی، این موضوع را اطلاع رسانی خواهد کرد.
وکیل سروناز و کامیار توضیح می دهد که این دو نفر هیچ گونه 
ســابقه کیفری و در واقع ســابقه ای که محکومیت مؤثر کیفری 
خوانــده شــود، نداشــتند و صرفا در بازداشــت موقــت بودند؛ 
«کامیار در پرونده گذشــته اش هم منع تعقیب خورده  بود. چون 
محکومیت کیفری مؤثر نداشــتند، انتظار نداشــتیم که رأی آنها 
قطعی شود و به زندان منتقل شــوند. اکنون سروناز احمدی در 
بند زنان زندان اوین قرار دارد و کامیار فکور هم در بند چهار اوین 
است. با توجه به اینکه آقای محمودی به تازگی ریاست بند چهار 
را عهده دار شــده اند، این بند تا حدی تنش زا شده است. سروناز و 
کامیار یک روز در هفته با همدیگر ملاقات خصوصی دارند و یک 
روز هم می توانند با خانواده شان ملاقات داشته باشند. اگر بشود 

هم در هفته ملاقاتی با بنده به عنوان وکیلشان خواهند داشت».
کرم ویسی، وکیل سروناز و کامیار، از پیگیری های دو ماه گذشته 
خــود در مورد پرونده این دو فعال اجتماعی و خبرنگار می گوید: 
«در این دو ماه خیلی پیگیری کردیم، از دفتر دادســتانی گرفته تا 
دفتر رئیس قوه قضائیه و حتی برخی نهادهای حقوق بشــری و 
انجمن های مختلف. بااین حال، متأســفانه با برخوردهای خوبی 

مواجه نشدیم، هم بنده و هم خانواده های سروناز و کامیار».
 آزادی مشروط؟

موضوعی که درباره برخی از افراد بازداشت شده مهم است، 
بحث آزادی مشروط اســت. محکوم به حبس باید چند سال از 
مدت محکومیت خود را گذرانده باشــد تا بتواند از این مســئله 
اســتفاده کند؟ محکومانی که به حبس بیش از ۱۰ سال محکوم 
شــده اند، باید نصــف دوران محکومیت خود را ســپری کنند تا 
بتوانند از آزادی مشــروط استفاده کنند. همچنین محکومانی که 
مجازات حبس آنها ۱۰ سال یا کمتر از ۱۰ سال است، باید یک سوم 

از مدت مجازات زندان آنها گذشــته باشد تا مشمول نظام آزادی 
مشروط بشوند. کرم ویســی درباره آزادی مشروط درمورد سروناز 
و کامیــار می گوید: «طبیعتا یک ســوم دوران حبس کامیار فکور 
گذشته اســت، اما مسئله اینجاســت که از آزادی مشروط فقط 
یک بار می شــود اســتفاده کرد و بعد از گذراندن یک سوم دوران 
حبــس می توان درخواســت آزادی مشــروط را طــرح کرد. اگر 
قاضــی اجرای احکام و ضابط قبول کننــد، در این صورت متهم 
مشمول آزادی مشــروط خواهد شد. تصمیم کامیار بر این است 
که در دوران هشــت ماه حبســی که برای او تعیین شده است از 
این امکان اســتفاده نکند؛ چه از پابند الکترونیکی و چه از آزادی 
مشــروط. حکم سروناز هم سه ســال و شش ماه حبس است و 
بعد از گذراندن یک ســوم دوران حبسش که حدودا می شود یک 
ســال و دو ماه تازه می توانیم درخواست آزادی مشروط را برای 

او مطرح کنیم».
کرم ویسی معتقد است: «طبیعتا باید مشمول عفو می شدند 
اما چون دوران حبس ســروناز طولانی تر اســت بیشتر نگران او 

هستیم».
 سروناز احمدی: معلق هستم...

ســروناز احمدی، مددکار اجتماعــی و فعال حقوق کودکان، 
پیش از بازداشــت دوباره و انتقال به زندان اوین جهت گذراندن 
دوران محکومیت خود به «شــرق» توضیحاتی داده بود. همان 
وقتی که بین زمین و آسمان معلق و بلاتکلیف بود؛ «۱۶ آذر بعد 
از ۳۲ روز حبس با وثیقه ۵۰۰ میلیون تومانی آزاد شــدم. بعد با 
دو اتهام فعالیت تبلیغی علیه نظام اسلامی و اجتماع و تبانی در 
شعبه ۱۶ دادگاه انقلاب محاکمه شدم. قبل از اینکه وقت تجدید 
نظر ما به پایان برســد موضوع عفو رهبری مطرح شد. اما شعبه 
۱۵ بابت این موضوع با ما تماسی نگرفت. من و کامیار هر دو هم 
لایحه تجدید نظر و هم درخواســت عفو را ارائه دادیم. اما ســه 
هفته بعد برای ما ابلاغیه آمد و وقتی مراجعه کردیم منشی دفتر 
شعبه ۳۶ به ما اعلام کرد که در پرونده ما نوشته شده که مشمول 
عفو نشــده ایم. گفتیم اتهاماتی که مشمول عفو نمی شوند مانند 
افساد فی الارض و ارتباط با معاندین جزء اتهامات ما نبوده است، 
اما گفتند حتما در دســته یا گروهی بودند، وقــت ما را نگیرید و 
خلاصه اینکه جواب درستی به ما ندادند. درحالی که قطعا چنین 

مریــم لطفی: بیــش از ۹ ماه از آن 
روز کشــیده  و تب دار آخر تابستان 
۱۴۰۱ گذشته اســت. از مرگ مهسا 
اعتراضات  آغاز  از آن  امینی و پس 
اعتراضاتی  کشــور.  در  سراســری 
که در جریان آن شــماری از عموم 
مردم، فعالان اجتماعی، خبرنگاران 
و روزنامه نگاران بازداشــت شدند. 
البته بخت با عده ای از آنها یار بود 
و بعد از گذشــت مدتی، مشــمول 
عفو گســترده رهبری شدند و از بند 
رســتند. عده ای اما نه تنها مشمول 
عفو نشدند بلکه هنوز هم بلاتکلیف  
هســتند؛ ماننــد نیلوفــر حامدی، 
خبرنگار اجتماعی روزنامه «شــرق» 
و الهه محمــدی، خبرنگار اجتماعی 
روزنامــه هم میهن. عــده ای هم از 
ابتدا مشــمول عفو نشدند و برخی 
هم گرچــه به آنها ابلاغ شــده بود 
از  که شامل عفو شــده اند، اما بعد 
گذشــت چند ماه دوباره حکم آنها 
به اجرا درآمد و راهی زندان شدند.

دوشنبه
۱۲ تیر  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۹۱

اتهامی روی پرونده ما نبود. در نهایت رأی را ابلاغ کردند که شش 
ســال حبس من به سه ســال و شش ماه و یک ســال کامیار به 

هشت ماه تبدیل شد».
سروناز درمورد پرونده همسرش کامیار فکور هم توضیحاتی 
داده بود: «پرونده قبلی کامیار شامل عفو شد و در سامانه ثنا هم 
قید شده که پرونده قبلی او مختومه شده است و او هم با وثیقه 
۵۰۰ میلیونــی از زندان بیرون آمد. اتهامات کامیار هم ابتدا مانند 
من بود؛ اجتماع و تبانی و فعالیت تبلیغی علیه نظام اســلامی 
اما قاضی صلواتی او را از اجتماع و تبانی تبرئه کرد و اعلام شــد 
که برای این موضوع مســتندات کافی در پرونده او نبوده اســت. 
به همین دلیل کامیار به یک ســال حبس محکوم شد که بعد در 

دادگاه تجدید نظر این یک سال به هشت ماه تبدیل شد».
ایــن فعال حقــوق کودک درباره مســتندات پرونــده خود و 
مصادیق اتهاماتش گفته بود: «اعلام شــد کــه فعالیت هایم در 
فضای مجازی جزء فعالیت تبلیغی علیه نظام محســوب شده 
اســت. مصادیق اتهام اجتماع و تبانــی در پرونده ام هم عجیب 
بود. مثلا در یک بند از اتهاماتم نوشــته شده بود که من با کار در 
دروازه غار و کودکان مهاجر قصد داشتم نسلی از مارکسیست ها 
را تربیت کنم! من با حقوق فقط یک میلیون و ۹۰۰ هزار تومان در 
دروازه غار با کودکان مهاجر کار می کردم و همین هم برایم جرم 
تعریف شــد! در کیفرخواستم نوشته شــده بود که ایشان (یعنی 
مــن) به کار در ان جی اوهای معلوم الحال مانند خانه خورشــید 

مبادرت ورزیده  است».
سروناز پیش از اینکه راهی زندان شود می گفت این احکامی 
که صادر می شــود روزهای زندگی ماســت و انگار برای کســی 

اهمیتی ندارد.
او گفــت: «فرمان عفو که صادر شــد و مــن و وکیلم هر دو 
دســتورالعمل آن را خواندیم، وکیلم گفت من و کامیار مشمول 
عفو می شــویم. من هم منتظر بودم و برنامه ریــزی کرده بودم. 
خیلی فرق می کند شما منتظر این باشی که بروی زندان یا بدانی 
که دیگر آزاد هستی. ما اول زندگی  مشترکمان است، می خواستیم 
خانه ای اجاره کنیم و با اینکه خانه خوبی هم بود مجبور شــدیم 
قراردادش را لغو کنیم. چون هر لحظه ممکن است راهی زندان 
شــویم. درباره کار هم همین طور است. معلوم نیست چه زمانی 
به زندان بروم و برای همین ثبات کاری ندارم و نمی توانم نسبت 
به کارم به جهت زمانی متعهد باشم. خانواده ام نیز همین طورند، 

امیدوار شده بودند و دوباره ناامید شدند».
 اعمال سلیقه نکنید

پیــش از این علی مجتهــدزاده، وکیل دادگســتری نیز درباره 
احکام سلیقه ای و حتی عفو ســلیقه ای به «شرق» توضیحاتی 
داده بود. او درباره افرادی که یا از ابتدا مشمول عفو رهبری نشدند 
یا با گذشــت مدتی، دوباره از شــمول عفو خارج شدند و پرونده 
آنها مجدد به جریان افتاد، به «شــرق» گفته بود: «شامل نشــدن 
برخی افراد در عفو رهبری احتمالا ناشی از اعمال سلیقه است. 
به صراحت هم نمی توان گفت که این اعمال سلیقه از سوی چه 

کسی است؛ اما هرچه هست، اقدامی برخلاف قانون است».
او توضیح می دهد: «نمی شــود از ســوی رهبری دستور عفو 
بیاید و در لایه های پایین حکم عالی ترین مقام کشــور از ســوی 
عده ای نادیده گرفته شود. بیش از آنکه وکلا، حقوق دانان و خود 
این خبرنگاران و فعالان پیگیر این وضعیت باشــند، خود دستگاه 
قضائــی باید برای حفــظ اقتدار خود عمل کند. البته شــنیده ام 
که ممکن اســت در معاونت قضائی درباره برخــی از این افراد 

تصمیم گیری شود».
این حقوق دان معتقد است که با هر نگاهی، بنا بر مصلحت، 
عقــل، قانــون و هر چیز دیگری این وضعیت درســت نیســت: 
«ممکن است گفته شــود عده ای مشمول عفو شده اند؛ اما بعدا 
اقداماتی انجام داده اند. این هم تحلیل درستی نیست؛ چون حتی 
با این شــرایط هم باید وقتی عفو درباره این افراد پذیرفته شــد و 
پرونده  شان بسته شد، دوباره احضارشان کرد و آنها را تفهیم اتهام 
کرد. ضمن اینکه برخی از آنها بعد از بازداشت هیچ اقدامی هم 

انجام نداده اند».
مجتهــدزاده تأکید می کند کــه این اقدام خــلاف مصلحت 
دستگاه قضائی است: «این بار حتی از دفتر رهبری تقاضا می کنیم 
که این موضوع را پیگیری کنند. مگر می شــود رهبری دســتوری 
بدهنــد و جلوی آن گرفته شــود؟! موضوعی کــه در این مدت 
موجب دلخوشــی بود، همین اقدام امیدبخش عفو رهبری بود 
که از طریق آن خیلی ها آزاد شدند و مشکلاتشان برطرف شد؛ اما 

نمی دانم چرا این مسئله کامل انجام نشده است».

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

نظامی- مجبور- دســتمزد۹- چاه جهنــم- برج دیدنی 
فرانسه- گنجشک۱۰- برپاداشــتن- کتاب کهن بودا- به 
دنیــا آوردن۱۱- از درختان جنگلی- توبه کردن۱۲- حرف 
همراهی عرب- تعداد ارتعاش های هر نوســانگر در یک 

ثانیه- برشــته و کباب شــده۱۳- دارای خط های راست 
و موازی- آینده- پشــت ســر۱۴- پرنده ای شــبیه کبک- 
مجروح- خیاط قدیم۱۵- از رهبران ارکستر موسیقی ملی 

ایران و از چهره های ماندگار هنر.  افقی: 
 ۱- رمانی مشهور نوشته ناتانیل هاثورن آمریکایی- 
دارای خصلت های پسندیده۲- ارتعاش- اصلی مهم 
در تربیت فرزندان- شــاعر و تصنیف ســاز قزوینی۳- 
درختی گرمســیری با چوب بســیار ســبک- ســوره 
صدودوازدهم- ســگ بیمار۴- قصــد و اراده- مقابل 
تشویق- زاویه بین ۹۰ تا ۱۸۰درجه۵- درخشندگی- از 
نام هــای خداوند۶- چارقــد- دارای جنبه غیرمادی- 
ضربه ای در تنیس روی میز۷- مشورت- بهتان- حرف 
آزاردهنده۸- هدیه دادن- شک و تردید- باطل کننده۹- 
نفــوذ به یک سیســتم رایانه ای- خرس بومی شــرق 
آســیا- کاشــف میکروب بیمــاری هــاری۱۰- عضو 
جونده- آزمون- چین و چروک پوست۱۱- همبستگی- 
پاورقــی۱۲- آلبومــی بــا نوازندگی تنبور ســیدخلیل 
عالی نــژاد- مدرســه بزرگســالان- حیوان وحشــی
۱۳- قطــار- امیــدواری- فرضیــه علمی بــه اثبات 
نرســیده۱۴- ماکارونی رشــته ای- نویســنده مشهور 
ادبیات کلمبیا- خــوراک قناری۱۵- ترک دنیا و عبادت 

برای آمرزش گناهان- دوستی و رفاقت. 
عمودی: 

۱- کنایــه از دوطرفــه بــودن محبت و احســاس 
اســت۲- خاموش- همیشــه ته چاه است! - پانصد 
هــزار۳- قالبــی در شــعر- تأکیدشــده- صاحب و 
مالک۴- جلوس کردن- انقلابی مکزیک که با شــعار 
آزادی و زمیــن، روســتاییان را به انقــلاب فراخواند- 
برگزیده۵- محفل- خمیدگــی۶- گنده- قورت دادن- 
شیطان۷- ســزاوار و درخور- دوستی و محبت- قوم 
زردپوســت جنوب شرق آســیا۸- کوچک ترین واحد 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۳۳      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۵۳۲

 سودوکو سخت ۳۵۲۹

 سودوکو ساده ۳۵۲۹

در رؤیای آزادی
گزارش «شرق» از روند رسیدگی به پرونده سروناز احمدی، فعال حقوق کودک و کامیار فکور، روزنامه نگار که هر دو در زندان به سر می برند


